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بر اساس آموزه های اسلامی در موسسه آموزشی و بررسی میزان توجه به مولفه های اخلاقی  و ویژگی های رهبران 

) مطالعه کمی در صنایع دفاعی(تحقیقاتی   

 عدیل حمیدوند1 ، کمال نصرتی هشی 2

 چکیده

آموزشی و  سهموس در اسلامی های آموزه اساس بر رهبران های ویژگی و اخلاقی های مولفه به توجه میزان بررسیهدف این پژوهش، 

ه آموزشی و نفر از کارکنان موسس 500جامعه آماری این پیمایش   روش توصیفی و از نوع کمی هست.تحقیقاتی صنایع دفاع است. 

نفر از آنها به   217عداد تگیری تصادفی و با استفاده از فرمول حجم نمونه کوکران تحقیقاتی صنایع دفاع بود،  با استفاده از روش نمونه

یی پرسشنامه عنوان نمونه پژوهش انتخاب شدند و برای جمع آوری داده ها از پرسشنامه محقق ساخته استفاده  شد. روایی محتوا

یایی کل پرسشنامه محقق ساخته در این تحقیق نیز از طریق بازبینی توسط کارشناسان مربوطه و همچنین تحلیل عاملی تایید و سپس پا

مده با آنتایج بدست  استفاده شد.  22SPSSمحاسبه گردید. برای تحلیل داده ها  از نرم افزار آماری  98/0ه روش آلفای کرونباخ نیز ب

ی و تحقیقاتی اسلامی توسط مدیران موسسه آموزش مدیریت در اخلاقی میزان بکارگیری مبانیتوجه به سوالات پژوهش نشان داد که 

وسسه آموزشی و میزان برخورداری مدیران مهمچنین سازمان، بالاتر از سطح متوسط می باشد.  اهداف قتحق و اداره صنایع دفاع در

  .شد گزارشسازمان، بالاتر از سطح متوسط  اهداف تحقق و اداره تحقیقاتی صنایع دفاع به ویژگی های رهبران اسلامی در

 .تحقیقاتی و آموزشی موسسه ، اسلامی های آموزه، رهبران های ویژگی، اخلاقی های مولفه کلید واژه ها:
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 مقدمه

اثربخش در سازمان، عامل شایسته و  توان مدیریتیرهبر و اهمیت عملکرد او بر کسی پوشیده نیست. مدیر و به  سازمان هانیاز 

کسانی هستند که بتوانند افراد متفاوت را در زیر یک  شایستهرهبران مدیران و اصلی و اساسی در ایجاد همفکری و همدلی است و 

اهمیت است و آنچه اعتبار و ارزش دارد، روح چتر فکری و نظر واحد گرد آورند و این درک را ایجاد کنند که اختلافات، جزیی و کم

تأکید و علم بر این امر تکیه در عصر کنونی، بسیاری از فیلسوفان لذا جمعی است که باید در یک مجموعه یا سازمان حاکم باشد. 

ای نیازمند به مجموعه دانشی است که متناسب با حافظه تاریخی، فرهنگی و به طور کلی، سازگار با محیط دارند که هر جامعه

ه در بلک ها، نه تنها در حوزه علم الاجتماع و علوم انسانی،شمول بودن بسیاری از تئوریزندگی آن جامعه باشد. بر این اساس، جهان

در این میان، کشورهای اسلامی با داشتن فلسفه زندگی خاص و فرهنگ متفاوت ت. حوزه علوم فیزیکی و مادی نیز زیر سؤال رفته اس

طور اعم و های خاص خود نیاز دارند. به همین صورت، جوامع اسلامی نیز در حوزه مدیریت جامعه بهبا دیگر کشورها، به تئوری

 های بومی ـ اسلامی متناسب با مبانی علوم دینی است. ر اخص نیازمند تئوریها به طومدیریت سازمان

ها، باعث ظهور در جهان معاصر سازمان ها رکن اصلی جوامع هستند و شرایط مختلف زمانی و مکانی، و نیز نیازهای گوناگون انسان

ندگی انسان امروزی، از هنگام تولد تا مرگ تأثیرگذار های مختلف تقریباً در تمام شئون زاند. سازمانو گسترش روزافزون آنها شده

ها و رسیدن به اهداف خود موفق گردند که مدیرانی توانمند، شایسته توانند در به انجام رساندن مأموریتبوده و بدیهی است؛ آنگاه می

یات و استمرار موفقیت سازمان بوده و ترین عامل در تداوم حمهم« مدیریت»را بدست داشته باشند؛ چرا که و کارآمد زمام امور آن

 (. 1384نقشی بسیار مهم و حیاتی در رشد، بالندگی و پیشرفت سازمان بر عهده دارد )پیروز و همکاران، 

مدیران نمی توانند از کارکنان خود انتظار نتایج عالی داشته باشند، مگر آنکه زمینه های ایجاد چنین نتایجی را در کارکنان خود 

ند؛ به عبارت دیگر جامعه و سازمانی می تواند در مسیر توسعه و پیشرفت حرکت رو به جلو داشته باشد که با ایجاد بسترهای ایجاد کن

لازم، منابع انسانی خود را به دانش و مهارت های لازم تجهیز کند تا این توانمندی های ارزشمند، سایر منابع جامعه و سازمان را به 

(. 1392دایت کنند و لازمه این امر، اعمال صحیح مدیریت منابع انسانی در سازمان است )گرانپایه، سوی حصول رشد و توسعه ه

یک سازمان به دلیل چالش های پیش رو به مدیرانی نیاز دارد که بیش از پیش قابل تر و شایسته تر باشند و از اتلاف هزینه های 

اری آن جلوگیری نماید. به همین جهت بسیاری از صاحب نظران حوزه منابع ناشی از انتخاب مدیر نالایق و لطمه های ناشی از برکن

انسانی تاکید نموده اند که اگر ویژگی و مدلی های شایستگی برای توسعه و پیشرفت مورد استفاده قرار گیرند بعید به نظر می رسد 

 (.194: ص 1395رتی، ، به نقل از ایمانی و قد1378که سازمان حالت ایستایی به خود بگیرد )رمضانی، 

 کنیم مقایسه همدیگر با لحاظ تکامل از را جوامع بخواهیم اگر است. مدیریت پیشرفت پیشرفته، جامعۀ شاخصهای از در واقع یکی

 تا و کشورداری و کلان کارهای به رسد چه است، تجربه قابل هم ساده کارهای در این پیشرفت، مدیریت است. شاخص های از یکی

(. مدیریت ضرورتی اجتناب ناپذیر برای هر سازمان و اجتماع است؛ چرا که در نبود آن، رشته 1392)علامه مصباح،  المللبین  امور

کارها از هم می گسلد و شیرازه امور از هم می پاشد و از اساس هدفی تعیین نمی گردد تا میزان دستیابی به آن در موفقیت، مورد 

لابُدّ »یر مومنان علی )ع( در روایتی ضرورت مدیریت در سطح کلان جامعه را چنین بیان می فرماید: ارزیابی قرار گیرد. از این رو ام

؛ چار ه ای نیست برای مردم که امیر )مدیر( داشته باشند؛ خواه نیکوکار باشد خواه تباه کار )نهج البلاغه، «للناسِ مِن أمیر برّ أو فاجرٍ

http://www.cpsp.ir/


 

3 
www.cpsp.ir   

 

صرف نظر از اینکه چه کسی عهده دار آن باشد )فرد نیکوکار و یا ناصالح و یا شایسته و  (. در این کلام، ضرورت مدیریت،40خطبه 

 بی لیاقت( به خوبی بیان شده است. 

شایستگی از جمله موضوعاتی است که توجه فراوانی در حوزه مدیریت منابع انسانی به آن صورت گرفته است. بر این اساس، تعاریف 

شایستگی را این گونه تعریف می کند: واژه شایستگی  3نظران مختلف ارائه شده است. بطوریکه آرمسترانگمختلفی از آن توسط صاحب 

به ویژگی های مبنایی افراد اشاره دارد که منجر به اثربخشی یا عملکرد بالاتر از متوسط می شود. او شایستگی ها را به دو دسته رفتاری 

معتقد است که امروزه بر این اجماع وجود دارد که شایستگی دربرگیرنده  4(. وینترتون90 : ص2012و فنی تقسیم می کند )آرمسترانگ، 

توانایی )قابلیت یا ظرفیت( انجام وظایف کاری در سطح یک استاندارد مشخص است. او معتقد است که تعریف سنتی از شایستگی که 

یژگی های مبنای افراد که به صورت علی یا اثربخشی یا عملکرد توسط عمده نظریه پردازان این حوزه مطرح شده است عبارت است از: و

 5(. مارتین2008بالاتر شغلی ارتباط دارند، قابل تعمیم در شرایط مختلف هستند و در بازه زمانی بلند مدت ماندگاری دارند. )وینترتون، 

تقیما منجر به عملکرد برتر می شود. در تحلیل در تعریف شایستگی می نویسد: مجموعه ای از ویژگی ها و قابلیت های یک فرد که مس

شرح شغل، معمولا منظور از شایستگی، ابعاد رفتاری اثرگذار بر عملکرد شغلی است. او در ادامه ابعاد شایستگی را اینگونه معرفی می 

 6یف دیگر، راولی و جکسون(. در تعر2010کند: ویژگی های شخصیتی، انگیزه ها، مهارت ها، تصور از خود و نقش اجتماعی )مارتین، 

شایستگی را اینگونه تعریف می کنند: شایستگی به حوزه هایی از قابلیت های فردی اشاره دارد که کارکنان را برای انجام موفقیت در 

اند. فراوانی برای تبیین این مفهوم تلاش کرده  شغل و کسب اهداف توانا می کنند. آنها معتقدند که در سالیان گذشته پژوهشگران

برخی از آنها شایستگی را در قالب انگیزه ها، ویژگی های شخصیتی، تصور از خود، مشخصات، ارزش ها، دانش محتوایی و مهارت های 

ادراکی یا رفتاری تصور کرده اند. برخی دیگر نیز معتقدند که شایستگی هر ویژگی قابل سنجش و محاسبه به صورت قابل اطمینان 

وت بین عملکرد متوسط و بالاتر از حد متوسط یا عملکرد اثربخش و غیراثربخش می شود )راولی و جکسون، است که باعث ایجاد تفا

 (.42-41: ص 1393به نقل از گنجعلی و همکاران،  2010

 گردد، چراکه در رقابتدر شرایط رقابتی عصر حاضر بحث شایستگی های مدیریتی مدیران به عنوان یک مزیت رقابتی مهم قلمداد می

ترفندها، حیله بازی ها، دسیسه ها، تقلب و فریب کاری، از  8و پیچیده ی کسب و کار، که در آن نبردهای خونین 7های شاخ به شاخ

اصول راهبردی حفظ سازمان خویش و برتری از طریق افزایش سهم بازار است، سازمان ها به دنبال مدیرانی هستند که با درایت آنها 

میلیون  50تا  20برای این نوع از مدیران، ناگزیر از پرداخت های  10و کامپک 9اند. شرکت هایی هم چون اینتلرا به سرمنزل مقصود برس

دلاری هستند. این شرایط صرفا به دنیای کسب و کار و دنیای رقابت محدود نگردیده و امروزه مشاغل ارشد نظامی نیز به همین گونه 

درصد سازمان ها برای یافتن افراد  75مشخص شد که  11مشاوره ی مدیریت مکنزیهستند. از سوی دیگر، در تحقیقات موسسه ی 

(. این 1386شایسته و مستعد جهت تصدی هیات مدیره ی سازمان هایشان، با مشکل جدی و مزمن روبه رویند )غفاریان و ابوالعللایی، 
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مات حرفه ای به دست نمی آید؛ بلکه مستلزم توسعه موضوع نمایانگر آن است که شایستگی مدیریتی، صرفا از طریق کسب دانش و معلو

طی یک تحقیق گروهی ده  12ی همه جانبه در ابعاد مهارتی، شخصیتی و تحول در نگرش و رفتار مدیر است. در این رابطه، مامفورد

ا گرفته است و دلیل ساله، نتیجه گرفت که برنامه های تربیتی غیر رسمی مربوط با کار، به تدریج جای آموزش های رسمی مدیریت ر

اصلی آن این است که اثربخشی و )شایستگی( مدیران در کنار معلومات و مهارت ها، به تغییر رفتار و نگرش آنان وابسته است 

اند که های موفق متوجه شده( بطوریکه در سطح جهانی، توجه خاصی به این مقوله مبذول گشته و سازمان2002، 13)شرمرهورن

های مدیریتی و پرسنلی خود را بهبود بخشند، کارایی، اثربخشی و توسعه منابع انسانی سازمان پیشرفت کنند و نظامچنانچه در زمینه 

نظران بر این نکته تاکید دارند که در کنار وری سازمانی و نیروی انسانی آن نتایج بسیار خوبی بدست خواهد داد. بسیاری از صاحببهره

های فیزیکی مورد ترین عوامل تولید و مکمل سرمایهها، نیروی انسانی یکی از مهمها در همه زمینهپیشرفت فنآوری و افزایش ظرفیت

(. به این ترتیب دست یابی به سطوح بالاتری از کیفیت و بهره وری به عنوان یک نیاز 58: ص1381توجه است )ابیلی و عالیخانی،

رای مدیران خویش به وجود آورند که به کمک آن، هدایت سازمان متبوع را به پرهیزناپذیر، سازمان را وادار می کند تا شرایطی را ب

نحوی شایسته بر عهده گیرند. در ایران نیز، مانند سایر نقاط جهان، اعتقاد بر این است که مدیران در توفیق یا شکست سازمان ها نقش 

رشدی مستمر و موفقیتی پایدار را تجربه کرده باشد؛ مگر آنکه  تعیین کننده و منحصر به فرد دارند. هیچ سازمانی را نمی توان یافت که

 و رفتار مدیران(. 1386توسط مدیر یا تیمی از مدیران و رهبران شایسته و کارآمد اداره و هدایت شده باشند )غفاریان و ابوالعلایی، 

 خسارات گاهی و تباهی نابسامانی، اختلال، به یا باشد درخشان بسیار و پیش برنده سازنده، تاثیرات منشأ می تواند آنان تصمیم های

 تکامل و تعالی موجب است ممکن گیرد، صورت عالی مدیریتی سطوح در اگر بویژه مدیر ناحیه از اقدامی هر گردد. منجر ناپذیر جبران

 ارزشها ضد گسترش و اخلاقی انحطاط سبب آن برخلاف یا و شود کارکنان و سطح سازمان در اصیل ارزشهای تثبیت و معنوی و روحی

 بر عمل که حالی در داشت خواهد بر در را نتایج از گونه ای باشد، نگری همه جانبه و درایت تقوا، علم، اگر براساس مدیر عمل گردد.

در نظام جمهوری اسلامی (. 237-236: ص1393دارد )مهدوی راد و همکاران،  دنبال به را متفاوتی کاملاً نتایج شده یاد معیارهای خلاف

و سازمان های آن به ویژه موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع، متناسب با آرمان ها و اهداف آن، مدیر شایسته به خاطر استلزامات 

حقیق حاضر اسلامی باید از شرایطی برخوردار باشد که نظیر آن را در هیچ یک از نظام های حکومتی دنیا نمی توان یافت. از این رو در ت

آموزشی و تحقیقاتی  موسسه در اسلامی های آموزه اساس بر رهبران های ویژگی و اخلاقی های مولفه به توجه میزانتلاش می شود 

 توسط مدیران این سازمان بررسی شود.صنایع دفاع 

تن اطلاعات جامع سازمان ها و نداشدر واقع این پژوهش بخاطر مسائل و مشکلاتی، همچون الگوبرداری از شیوه های مدیریت غربی در 

در پژوهش  اندر باب مدیریت اسلامی بخاطر کمبود تحقیقات اساسی در این زمینه و ... و ضرورت پرداختن به فرهنگ بومی، محقق

بر  تگی مدیران موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعدر بحث شایستر ساختن حوزه مدیریت اسلامی به ویژه در راستای غنیحاضر 

وسسه آموزشی و اساس آموزه های غنی و انسان ساز اسلام، به دنبال این است که بر اساس آموزه های غنی اسلام در بین مدیران م

های اسلامی رعایت  را مطابق آموزه رهبران های ویژگی و اخلاقی های مولفهکه آنها به چه میزان  دنبررسی کنتحقیقاتی صنایع دفاع 

 به آنها آشنایی دارند.ه چه میزان و یا ب

 

 

                                                           
1 2 . Mumford 
1 3 . Shermerhorn 
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 روش تحقیق

به فعالیت اشتغال  95-96جامعه آماری این پژوهش کلیه کارکنان می باشند که در سال باشد.  و از ننوع کمی میروش تحقیق توصیفی 

نفر برآورد  217  14در این تحقیق حجم نمونه با استفاده از فرمول نمونه گیری کوکران نفر بوده است. 500داشته اند و تعداد کل آن ها

توزیع پرسشنامه به صورت خته به صورت تصادفی ساده عرضه شد. در واقع گردید که بر روی این تعداد کارکنان، پرسشنامه محقق سا

، همانطورکه اذعان شد حضور محقق در سازمان، اطلاعات جمع آوری گردید. ابزار جمع آوری اطلاعات در این پژوهشبا دستی و 

 5 لیکرت صورت طیف که جهت تنظیم آن از منابع اسلامی و با روش کیفی استفاده شد و پرسشنامه به بودساخته  پرسشنامه محقق

گردید. پرسشنامه مذکور در دو بخش تهیه شد، بخش اول به اطلاعاتی راجع به  تنظیم +(5خیلی زیاد ) تا +(1کم ) ای از خیلی درجه

پرسشنامه . به منظور بررسی مولفه است 10سوال و  45دارد و بخش دوم شامل ویژگی های جمعیت شناختی پاسخگویان اختصاص 

لذا برای پرسشنامه های محقق ساخته تحلیل عاملی  محقق ساخته پس از بررسی و ترتیب اثر دادن نظر اساتید و خبرگان تایید شد.

صورت گرفت تا بتوان اطمینان حاصل کرد که ابعاد مورد استفاده و سوال های موجود در پرسشنامه با یکدیگر همخوانی داشته و یک 

شایستگی های مدیریتی چیز را مورد سنجش قرار می دهند. از این رو نتایج تحلیل عاملی برای مولفه های پرسشنامه محقق ساخته 

( بالاست و مورد تایید می باشد. برای مشخص نمودن پایایی 5/0بدست آمد که از حد معیار) 65/0در تحلیل عاملی بالای مدیران 

 ضریب پایایی کل پرسشنامه، برآورد گردید  برای98/0پرسشنامه نیز از ضریب آلفای کرونباخ استفاده گردید که در حد 

 یافته ها 

توصیفی و استنباطی استفاده شدکه در سطح آمار  در دو سطح آمار 22spssهای این پژوهش از نرم افزار جزیه و تحلیل دادهبرای ت

تی تک متغیره استفاده شده است. به عبارت  توصیفی از توزیع فراوانی، درصد، میانگین، انحراف معیار و درسطح آمار استنباطی از آزمون

  3میانگین فرضی  نظور بررسی و مقایسه میانگین ها )میانگین نظرات پاسخگویان به  مؤلفه های تحقیق( بادر این پژوهش به مدیگر 

 از این آزمون استفاده شده است. 

 ی رااسلام مدیریت در اخلاقی مبانی مولفه های میزان چه تا موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع مدیران :اولسوال 

  بکار می گیرند؟

 3اسلامی با میانگین فرضی  مدیریت در اخلاقی مقایسه میانگین مولفه مبانی :1جدول 

 سطح معناداری درجه آزادی T انحراف از میانگین انحراف معیار میانگین مؤلفه

 در اخلاقی مبانی

 اسلامی مدیریت

55/3 06/1 071/0 770/7 216 000/0 

سه آموزشی و اسلامی توسط مدیران موس مدیریت در اخلاقی بکارگیری مبانی(، میانگین نمره میزان 1بر اساس یافته های جدول )

است،  00/0گزارش شده  sig است. میانگین محاسبه شده از طیف جدول بزرگتر است. از آنجایی که   55/3تحقیقاتی صنایع دفاع 

اسلامی  مدیریت در اخلاقی ان بکارگیری مبانینابراین میزمعنادار است. ب 55/0درنتیجه تفاوت میانگین این مولفه با میانگین فرضی 

 اشد. سازمان، بالاتر از سطح متوسط می ب اهداف تحقق و اداره توسط مدیران موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع در

                                                           
1. Cochran  
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 دارند؟ را اسلامی رهبران ویژگی میزان چه تا موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع مدیران :دوم سوال 

 3رهبری با میانگین فرضی  مقایسه میانگین مولفه ویژگی های( 19-5جدول )

 سطح معناداری درجه آزادی T انحراف از میانگین انحراف معیار میانگین مؤلفه

 000/0 216 398/8 062/0 92/0 52/3 رهبری ویژگی های

است. میانگین محاسبه شده از طیف   52/3مدیران اسلامی رهبری (، میانگین نمره مولفه ویژگی19-5بر اساس یافته های جدول )

معنادار  52/0است، درنتیجه تفاوت میانگین این مولفه با میانگین فرضی  00/0گزارش شده  sig جدول بزرگتر است. از آنجایی که 

 تحقق و اداره ی درنابراین میزان برخورداری مدیران موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع به ویژگی های رهبران اسلاماست. ب

 سازمان، بالاتر از سطح متوسط می باشد.  اهداف

 بحث و نتیجه گیری

 تحقیقاتی و آموزشی موسسه در اسلامی های آموزه اساس بر رهبران های ویژگی و اخلاقی های مولفه به توجه میزان بررسیبه دنبال 

های  پژوهش، یافتهاین در ادامه بر اساس سوالات مطرح شده در و ارائه پیشنهادات سازنده جهت ارتقای شایستگی های مدیریتی آنها 

 ه و مورد بحث و بررسی قرار می گیردبدست آمده ارائ

 اسلامی را مدیریت در اخلاقی مبانی مولفه های میزان چه تا موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع مدیران :اولسوال 

 مدیریت در اخلاقی در پاسخ به این سوال آزمون تی تک نمونه ای نشان داد که از نظر کارکنان میزان توجه به مبانی بکار می گیرند؟

سازمان، بالاتر از سطح متوسط می باشد. به  اهداف تحقق و اداره اسلامی توسط مدیران موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع در

امامان، پیامبرانش،  ،به خداراسخ اعتقاد رت دیگر، از نظر کارکنان موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع، مدیران این سازمان عبا

 گرخداوند نظاره می کننداحساس ی می باشد و بازتاب اسلام شانعواطف و تمایلات افکار، داشته و تسلیم مطلق خداوند هستند وروزجزا 

پاسخ کارکنان همچنین نشانگر این است که مدیران آنها در  دارد.می  به احسان وا در امر مدیریت را احساس آنها افعال آنهاست. این

، نسبت به امر مدیریتدر  امر مدیریت میانه رو و معتدل هستند و مسئولیت را امانت و اعتقاد دارند امین آن مسئولیت می باشند.

به محاسبه نفس خویش جهت و  ناظر شاننیات و اعمال بر همواره فیان رفتار می کنند وو با نیکی با اطرانیازهای دیگران حساس 

خودسازی می پردازند و در امر مدیریت و به ویژه در رابطه با زیردستان به عهد خود وفا می کنند. صفات فوق مبانی اخلاقی هستند 

صفات فوق شایستگی های مدیریتی یک مدیر را به عنوان یک  که در آموزه های اسلامی مورد تاکید واقع شده است و برخورداری به

است. « اخلاق مدیریتی»مدیریت نیاز به لوازمی دارد که مهم تر از همه الگوی اخلاقی در محیط کاری و سازمان ارتقا می بخشد چرا که 

روایاتشان  اند که با استناد به سخنان و اخلاق، ستون و ساختمان مدیریت است. ائمه و پیشوایان ما پیشقراولان اخلاق مدیریتی بوده

 .در مدیریت آشکار می شودو مبانی اخلاقی اهمیت اخلاق 

سازمانی رابطه مستقیم، مثبت و معنی ( در پژوهشی نشان دادند که بین اخلاق و مبانی آن و تعالی 1393موسوی و عربشاهی کریزی ) 

و سایر پژوهش ها و تعالیم دینی موید این است که رعایت اخلاق در  شانژوهشنتایج پآنها اذعان داشتند که داری برقرار می باشد. 

. در نتیجه از آنجایی که عمل و نهادینه ساختن آن در سازمان آثار مادی و معنوی بسیاری جهت کمال و تعالی به ارمغان می آورد

یی هستند، این خود شایستگی های مدیریتی آنها را مدیران موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع دارای صفات و مبانی اخلاقی بالا

 تضمین و بالا می برد و آنها را در تحقق اهداف و آرمان های سازمان یاری می نماید.
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یافته های این دارند؟  را اسلامی رهبران ویژگی میزان چه تا موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع مدیران :دومسوال 

 تحقق و اداره برخورداری مدیران موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع به ویژگی های رهبران اسلامی درمیزان  بخش نشان داد که

سازمان، بالاتر از سطح متوسط می باشد. به عبارت دیگر، از نظر کارکنان موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاع، مدیران آن  اهداف

نفس بر انجام دستورهاى الهى و بازداشتن از گناه و معصیت می باشند. بطوریکه در  سازمان افرادی پرهیزکار، خویشتن دار، مراقبت

برخورد با کارکنان با عدالت، رفق و مدارا و ملایمت رفتار می کنند. در واقع رفتارشان با زیردستان و اطرافیان در سازمان همراه با 

آنها در سازمان در مقابل برخورد بد و تلخ دیگران، واکنش خوب و رحمت، الفت و محبت می باشد. همچنین از نظر کارکنان، مدیران 

میان  شایسته از خود نشان می دهند. در مواجهه با مسائل سازمانی داراى وسعت نظر، قدرت تحمل و حوصله بسیار بالایی هستند و

کفایت در بطورکلی طبق یافته های این بخش کارکنان  .کنندگویند عمل میو به آنچه که می ردهماهنگی وجود دامدیر حرف و عمل 

، دور اندیش و سازمان را اطاعت می کنند چرا که مدیران در تمام امور آنهااشتیاق دستورات  ندارند و باتردید  مدیران هایقابلیتو 

ند و وظایف خود را به درستی انجام می آینده نگر هستند و در کارهایی که نیاز به مشورت باشد نظر اطرافیان را جویا و به کار می گیر

دهند تا بتواند در برابر نتایج آن پاسخگو باشند. در نتیجه با داشتن این ویژگی های اسلامی در مدیران موسسه آموزشی و تحقیقاتی 

ئل و مشکلات مواجه صنایع دفاع، شایستگی های مدیریتی آنها ارتقا می یابد و در نحوه رهبری و مدیریت کارکنان خود، کمتر با مسا

لازم است مدیران جهت ارتقای شایستگی های مدیریتی، خود را ملزم به مبانی اخلاقی در ، پژوهش  سوالاتبر اساس نتایج  می شوند. 

ا مدیریت اسلامی نمایند. بطوریکه اعتقاد راسخ به خداوند و روز قیامت داشته و در امر مدیریت میانه رو و معتدل باشند و مسئولیت ر

 امانت و پاسخگوی آن باشند.

 منابع
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 (. مدیریت عمومی، تهران: نشر نی.1378الوانی، سید مهدوی )
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 .235-261صص
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